## Aliud.

*Diue, quem summus Latio Sacerdos,  
Mille quem patrum celebrant Tyara,  
Clara quem circum volitans Quiritum  
Turba salutat.*

*Diue, facundis docuisse gentes  
Cui datum verbis, stolidamq; doctis  
Heresim scriptis domuisse cæli  
Fulminis instar.*

*Diue, quem tellus generosa cælo  
Fudit, & cuius tenebris beatos*

*Extr.*

*Exultit mundo cineres fidelis  
Pastor ouilis.  
Sydus ô clarum, peregrinus ultrâ  
Non eris Roma, medius sed inter  
Principes stabis, decus occidentis,  
Et pater urbis.*

*Vade nunc fælix, pete vaticanum,  
Et tuam sèdem placidae quietis  
Vise, quam maius nec uterque mundi  
Viderit axis.*

## Aliud.

*Obscura illustres cineres contexerat urna,  
Nunc meritò insolita lucis honore nitent.  
Quod fecit viuus, fecit quoq; mortuus, imas  
Dum sedes querit, sternit ad astra viam.  
Disce hinc, qui alta petis cæli, dum splendor  
Eo i.*

*In Latio latitat, clarior inde emicat.*

*Diuinus sensus, diuinum carmen, vt putas fudisse  
Paulum, finxisse Ouidium. nam sensus facit Poëtam  
Paulum, versus facit Paulum Poëtam: ita ille sen-  
tit de summissa mente altè, ita hic narrat de graui-  
re artificiose, quanquam si Roger sententiam, mal-  
lem istic amari pium Paulum, quām suspici venustu-  
lum Ouidium. quæ sequuntur carmina, non ideo re-*

D 4 iecimus

iecimus in postremum locum, quia nihil habebant  
sciti (habent namque suum genium) sed quia lau-  
dem sancti cum laude Pontificis ac templi ita impli-  
cuerunt, ut ad certum aliquod caput non potuerint  
reuuocari.

*Eoas Draco seruat opes, non poma; neque  
hortis*

*Hypseridum vigil est, sed vigil æde Petri.*

Protritum id est de Dracone, qui excubabat ad  
poma Colchidis. hoc Poëta refert ad Gregorium Pon-  
tificem, cui à Dracone, quem præfert in insignibus,  
nomen ponit Draconis, eius tamen, qui intendit a-  
ciem non in poma orientis, sed in opes, Gregorium  
nempe Nazianzenum, neque hoc in hortū Colchidū  
seruus, sed in æde Petri Pontifex.

Aliud.

*Gregorij vigilant duo Petri ex arce, sed alter*

*Excubat alta etiam Diuus ab arce Dei.*

*Non pastor de valle, suum sed spectat ab alto*

*Monte gregem: gaudet Roma beata tibi.*

*Gauisura magis, cum te spectabit & alter*

*Alto ex monte alta Diuus ab arce Dei.*

Sensus clarus est, sedere scilicet in vigilia, ad Petri,  
duos Gregorios. fælicem Romam bino vigile, hinc ē  
cœlo, illinc ē Pontificatu, fæliciorem futuram, ē cœlo  
cum fuerit vterque vigil.

Aliud.

Aliud.

Dum Græcus summi pastoris Episcopus vlnis  
 Excipitur, Petrus vidit, & obstupuit:  
 Mortu⁹ en viu⁹, summos en vincit honores  
 Pauper, ait. tantum vita beata potest.

Somniat Poëta, sed non sine iudicio Christiani;  
 iudicat Christianus, sed non sine somnio Poëtæ. ita  
 tamen utrumque uterque, ut careat & iudicium hoc  
 peruersitate Christiani, & somnium illud vanitate  
 Poëtæ.

Aliud.

Te genuit Pontus, didicit te multo magistro  
 Sed Ponto & Ponti fluctibus aqua fides.  
 Roma tua ærato quo pignora pectore clausit,  
 In Petra cassum lumine pectus habet.

Hoc Carmen referas ad templum.

In mare prouoluens flumē de rupibus undas  
 Rursū agit occultas primas sub antra vias:  
 Sic quoque Gregorium mundi de gurgite  
 fas est

De Petro natum flumen adire Petrum.

Belle, siue flumina spectes effusa ex mari, refusa in  
 mare, siue Gregorium ames fluentem ex Petro; reflu-  
 entem ad Petrum. quippè non rectius videtur natura  
 deriuare flumina in mare suam originem, quam ars  
 Gregorium referre ad Petrum suum parentem. vtro-

D 5      big

biq; exitus, vtrobiq; reditus, vterq; vtrobiq; rectus, diuersa tamen venula, ibi naturæ, hic artis. quid mori-  
rū tantulum diuersum? cùm ars & natura duos ri-  
uulos reuocent ad duos fontes tām aptè, vt si præferim  
ibi arti ingenium, requiram iudicium; si hic natura  
artem, desiderem ingenium. hæc carmina. in carmi-  
nibus nōnne vides Mausoleos? in ordine nōnne mira-  
ris triumphum? sed quicquid vel vides, vel miraris, ni-  
hil est, nisi videas, mireris, animos inclusos in carne,  
sine labe carnis. et si Carmen, pictura, frondes, imago,  
tapes, aurum, reliquiasq; ornatus fuerint maxima ta-  
men illa pompa inclusa in mentibus nostris facit, vt  
hæc maxima videantur nulla. quippè si potuissem  
aut ego pingere, aut tu videre illum nitorem animo-  
rum, illos imbræ lachrymarum, illa suspiria, illa ci-  
licia, illæ flammæ precum, videres nō homines cre-  
tos ex carne, sed carnem inductam mentibus diuinis  
mirareris non homines sublatos in cælum, sed Ser-  
aphinos delapsos in terram. Seraphinos? Germanos  
vt ames magis, delapsos in terram? Romæ, vt mireris  
minùs. hæc, quia non potuimus exprimere colore, in-  
umbranimus carmine. Satis de apparatu, siue ille fue-  
rit collegij, siue vrbis, eccam supplicationem, proce-  
dentem, orantem. hic cupio ad pompæ speciem repetam  
animo vias, quas suprà tetigi eos institisse, qui sup-  
plicabant. repertisti? easdem etiam inspice instram  
flore, fronde, rosa, tapete. inspexisti? satis. iam vt vi-  
deas ordinem, volo prius videas, esse plurimos Roma-

qui

qui Sodalitatum nomine censentur. Latini eos, qui  
coibant societatem de re amplificanda, vocârunt So-  
dalitates. Romani iam hoc nomen traduxerunt ad  
eos, qui suffusi calore spiritus capita conferunt, faci-  
untqz, coitiones sacras de augenda re Christiana: vt  
quot sunt functiones hominis egregie Christiani, eos  
ferè iam Sodalitates numerentur Roma. in carce-  
ribus sunt indigi, unus pecuniarum, alter consilij, hic  
cibi, ille potus: his vel subleuandis vel redimendis est  
Sodalitas. Pauperes ne tyruncium quidem habent,  
quo sepeliantur; suis sumptibus tanquam suos sepelit  
Sodalitas. multū perit virginitas, vel quodd non  
possint, vel quod non velint certi lecti sancta lege a-  
stringi. hæc cura Sodalitati. multi magna nota viri  
iniquo fortunæ vulnere commoti sunt, pudoreqz non  
nunquam ingenuo præpediti medicinam vulneri non  
querunt petendo, sed augment acerbitatem tacendo,  
borum & fronti & necessitati consulit Sodalitas.  
qui peregrinantur, aluntur à Sodalitate; qui igno-  
rant, docentur à Sodalitate; qui orbantur, subleua-  
tur à Sodalitate. breui comprehendendo, singula penè  
charitatis munia à singulis Societatibus Roma  
obiri rectè, impleri Christianè. Sanctam institutionē.  
hac specie puto primos Ecclesiæ conditores globatos in  
concionem contulisse capita, operas, opes ad proximo-  
rum vel inopiam subleuandam, vel excitandam tepi-  
ditatem. quis iam hæreticus mentiatur Romā esse Ba-  
bylonē? immò quis dæmon nō frendeat Babylonem fa-

Etiam

Etiam cœlū? ab his Sodalitatibus magnus est splendor, pompa magna, siue orent, siue incedant, siue nitent. primæ sunt ordine, primæ forma, primæ cultu. ex his tres suprà triginta ( ut suprà tetigi ) circa horam decimam sextam, quæ ad normā horologij Germanici propè ahest à meridie, conueniunt in campo Martio, reliquūq; processurū muniunt viam, hoc ordine.

Prima fuit Sodalitas Catechumenorū. sodalibus illa cura est, vt Iudeos è tenebris seruitutemq; qua tenentur eorum non tam corpora, quam mentes, vindicent in lucem libertatemq; Euangeliū. vindicatoſ alunt, confirmant, conformant. o ſpiritum Apoſtolicum.

Secunda illa fuit, quæ S. Marcello dedit nomen. hæc multi est honoris, & quod antiquissima, & quod frequentissima. sodalibus nigra vestis.

Tertia fuit illa, quæ nomine corporis Dominii consecratur ad S. Quirinum in monte. sodalibus alba vestis.

Quarta Bergamatum, sacra D. Bartholomeo.

Quinta S. Andreæ. sodalibus cerulea vestis.

Sexta sartorum, insignis nomine & tutela Sancti boni hominis. sodalibus nigra vestis.

Septima Geneuenſium, consecrata S. Ioanni Baptiste. his vestis albi & rudissimi panni, ſpecie cilicij ac cineris. hos præibant quidam facco negligenter involuti, cinereſæde aspersi, nudi pedes, tecti facies, nixi bacillu

bacillus vastè rudibus, ex quorum capitibus extabant  
cruces ligneæ, factæ è concinniis ad artem, quò mi-  
nus videbantur esse factæ ad artem. forma hæc ex-  
pressa ad antiquorum Pœnitentium imitationem,  
mirum est, quanto pietatis sensu afficerit etiam eos,  
qui, quasi esse plumbeos esset laus, gloriantur se non  
posse affici.

Octaua S. Blasij. sodalibus vestis alba, tenuissi-  
mi fili.

Nona Mediolanensium, dicata S. Ambroſio. so-  
dalibus vestis cerulea.

Decima S. Iuliani. sodalibus vestis cerulea.

Vndecima S. Rochi. sodalibus vestis obscure viri-  
dis, hi præferebāt manibus faces vel simplices, vel pre-  
fixas extremis bacillis ad eum vsum affabré factis.

Duodecima S. Mariae in hortis. sodalibus ve-  
stis cerulea.

Decima tertia sanctissimi Sacramenti. so-  
dalibus tutelaris est S. Celsus, vestis linea & alba.

Decima quarta fabrorum lignariorum in car-  
cere Tulliano. sodalibus vestis cerulea.

Decima quinta S. Gregorij. sodalibus vestis ce-  
rulea.

Decima sexta. S.S. Sacramenti sub tutela san-  
cti Triphonii apud Augustinianos. sodalibus vestis  
alba.

Decima septima S. Mariae plangentis, Christum-  
quæ in sinu ferentis, vulgo à pietate nomen habet so-  
dalibus

50      GREG. NAZ. TRANSLATI  
dalibus vestis mixta colore partim viridi, partim ni-  
gro.

Decima octava mortuorum. sодalibus vestis nigra;  
his cura mortuorum, reorum, damnatorum. nam ad-  
sunt moriū prece, reis consilio, damnatis cruce. horū  
pietate, charitate, consilio fit, ut qui Romæ plectūtur,  
libentes plectantur, cupiantq; morte piare scelus, quo  
Deum, hominem, remp. violārunt. hi et si id habeant  
privilegij, vt nunquam prodeant in publicum, nisi die  
veneris sanctæ, aut cùm supplicium alicuius extremū  
eorum requirat charitatē, hoc tamen die extrusi sunt  
in pompam edicto Pontificio. his præferebatur crux,  
in qua totis artubus horreres imaginem mortis, quasi  
ipsam mortem, eō magis, quod minabatur omnibus  
hoc elogio, Nemini parco.

Vnde uigesima sanctæ Mariæ Lauretanæ. sодalibus  
vestis alba, vexillum pulcherrimum. hæc Sodalitas  
numerösior videbatur, quod sese huic adiunxerant  
illi, qui S. Chrysogoni Sodalitati dederunt nomen;  
eodem colore, eadem penè forma vestis.

Vigesima Boloniensium, dicata S. Ioanni Evan-  
gelista. hæc præ reliquis fuit insignis veste, crucifixo.  
nam vestis linea tenuissimi fili, albissimi coloris, ma-  
nicarum fluentium, capucij hinc inde penduli, ac ea  
parte, qua tegebat vultum à fronte ad pectus usque  
insigniti cruce, mirum, quantum ornārit Sodaliti-  
atem honore, supplicationem pompa. crux expres-  
sa ex panno serico aut holoserico rufi coloris in albissi-

ma

ma veste lucebat, quasi Sol in cœlo nihil poterat fingi  
ad rem nitidius, ad formam cultius, ad splendorem  
pulchrius. crucifixus præferebatur, qui quod arte fa-  
ctus, in ærorem impressit piis; quod auro illitus, admi-  
rationem expressit curiosis. quamquam ad crucifixi  
pulchritudinem non tantum accessit, quod caput pel-  
lucebat auro, quam quod pes videbatur non sustineri  
manu, tanquam factus, sed tanquam natus, intitulat  
tribus montibus.

Vigesima prima sanctissimæ Trinitatis. hæc nume-  
rito, pietate, charitate est consecuta, ut dicatur Ar-  
chifraternitas. quoties hanc Archifraternita-  
tem cogito, toties miror hereticos ita sine fronte es-  
se, ut negent Romanam sanctam esse. si non essent Romæ,  
qui scelus piarent cinere & saccō; si non essent, quæ  
Hebraos informarent precepto & exemplo; si non es-  
sent, qui reos redigerent in ordinem verbo & facto; si  
non essent, qui reliqua officia Christiani hominis ob-  
irent verè, sincerè: tamen hæc vna Archifraterni-  
tas florens summa sanctitatis laude Romanam facere  
summam, faceret sanctam, faceret cœlum. quid og-  
ganiunt heretici? charitas vera, quæ huius Archi-  
fraternitatis cancellis includitur, si non obstrueret  
penitusque obruat totam illam sanctitatem, quæ spe-  
cie ficta pellucet in heretica face, Calvinianus sim,  
id est, ad perpetuam flammarum damnatus antiquita-  
te, damnatus ratione, damnatus propria conscientia.  
Nam purpura hic & diadema abiiciunt se ad peccati-